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جنوب

...در یک سوم تا یک دوم قربانیان این نشانه ها پس از ماه های اول ادامه پیدا می کند و 
درخور شرایط تشخیص اختلال استرس پس از آسیب می گردد. به طورکلی، تجاوز و آزار 

جنسی شایع ترین عوامل اختلال سندروم آسیب پس از حادثه در زنان هستند.
آثار روانی تجاوز

بیشتر زنانی که مورد تجاوز قرار می گیرند یا می خواهند این واقعه را از ذهن بیرون کنند 
پلیس و رسیدگی دادگاه  بازجویی  اهانت آمیز معاینه پزشکی،  فرایند  به آنچه که  یا مایل 

می دانند، نیستند.
فرایند قانونی اغلب مدت بسیار زیادی به طول خواهد انجامید؛ ممکن است قبل از این که 
دادگاه رأی بدهد هجده ماه از وقوع حادثه گذشته باشد. البته در ایران دادگاه رسیدگی کننده 
به جرائم منافی عفت علنی نیست مطابق ماده ۱۸۸ قانون دادرسی کیفری محاکمات دادگاه 

علنی است به استثنای موارد زیر به تشخیص دادگاه:
1. اعمال منافی عفت و جرائمی که برخلاف اخلاق حسنه است.

2. امور خانوادگی یا دعاوی خصوصی به درخواست طرفین.
3. علنی بودن محاکمه مخل امنیت یا احساسات مذهبی باشد.

بیش از نیمی از تجاوزات جنسی، به طور خود به خودی اتفاق نمی افتند، بلکه حداقل تااندازه ای 
از پیش برنامه ریزی شده اند. تجاوز جنسی با سلطه و قدرت مرتبط است؛ اکثر تجاوزگران 
جنسی تنها هنگامی می توانند از نظر جنسی تحریک شوند که قربانی را دچار وحشت و خفت 

نموده باشند؛ عمل جنسی خود اهمیت کمتری دارد. 
به هنگام ازدواج پنهان  تا  این واقعیت را  زنان و دخترانی که مورد تجاوز قرار می گیرند 
می کنند و هنگام ازدواج شریک جنسی شان از پارگی پرده بکارت مطلع می شود و گمان 
بر آن می برد که همسرش خیانت کرده است. درصدی از طلاق ها به دلیل این واقعیت تلخ 

می باشد.
تجاوز جنسی و جنگ

Navanethem Pillay، قاضی دادگاه جزایی بین المللی رواندا در سال ۱۹۹۸ گفت: از 
دوران بسیار قدیم، تجاوز جنسی به عنوان یکی از غنیمت های جنگی در نظر گرفته می شده 
است و هم اکنون یک جنایت جنگی است. ما برآن هستیم که با پیامی محکم اعلام کنیم که 

تجاوز جنسی دیگر غنیمت جنگی نیست.
تجاوز در زمان جنگ به دوره باستان برمی گردد و آن قدر قدیمی است که در کتاب مقدس 

از آن نام برده شده باشد. 
جنگ  در  تجاوز  مرتکب  رومی ها  و  یونانی ها  اسرائیلی ها،  ارتش  که  است  گزارش  شده 
می شدند، مغول ها که امپراتوری مغول را در سراسر اوراسیا تأسیس کردند، ویرانی فراوانی را 

در طول تاخت وتازهایشان به بار آوردند. 
که  می گویند  است  شده  نوشته  پس ازآن  و  خان  چنگیز  حکومت  طول  در  که  مدارکی 
پس از پیروزی، سربازان مغول دست به غارت، چپاول و تجاوز می زدند. راجریوس، یک 
راهب که از تهاجم مغول ها به مجارستان جان به در برده بود علاوه بر عنصر قتل عام در 
لذت  زنان  تحقیر  از  مغول ها  که  است  کرده  اشاره  این  به  به خصوص  اشغال،  آن   جریان 

می بردند. 
تجاوز سازمان یافته به بیش از 80/000 زن در طول ۶ هفته کشتار نانجینگ توسط سربازان 
ژاپنی مثالی از سبعیت هایی این چنینی است در طول جنگ جهانی دوم تقریباً 200/000 زن 
چینی و کره ای اصطلاحاً به عنوان »زنان آسودگی« مجبور به تن فروشی در روسپی خانه های 
نبرد  بودند در طول  به گومیرها  فرانسه که معروف  نیروهای مراکشی  ارتش ژاپن شدند، 

مونت کاسینو مرتکب تجاوز و سایر جنایات جنگی شدند.
گرچه این موضوع توسط بسیاری از جمله استاد سارمیلا بأس به چالش کشیده شده است و 
حداقل 20/000 زن مسلمان بوسنیایی در جنگ بوسنی توسط نیروهای صرب مورد تجاوز 
قرار گرفتند تبلیغات زمان جنگ معمولًا مدعی بدرفتاری با جمعیت غیرنظامی است و در 

مورد آن اغراق می کند و ادعای تجاوز در این میان نقشی برجسته دارد. 
درنتیجه غالباً هم از نظر عملی و هم از جهت سیاسی بسیار دشوار است که تصویری صحیح 

از آنچه واقعاً رخ داده  است، به دست آورد.
یونیسف در مورد تجاوز به زنان و کودکان در مناطق اخیر درگیر مناقشه در آفریقا عنوان 
کرده است که دیگر تنها جنگجویان مرتکب تجاوز نمی شوند، بلکه غیرنظامی ها هم دست 

به تجاوز می زنند. 
به عقیده یونیسف تجاوز در کشورهایی که تحت تأثیر جنگ یا بلایای طبیعی هستند معمول 
و  جامعه  بنیان های  عمیق  شدن  ریشه کن  و  جنسی  خشونت  رویداد  میان  پیوند  که  است 

فروریختن هنجارهای اجتماعی را نشان می دهد. 
به نظر یونیسف تجاوز در مناطق درگیر مناقشه در سودان، چاد و جمهوری دموکراتیک 
در  امروزه  که  زن   200/000 از  بیش  که  است  زده  شده  تخمین  است  شایع  کنگو 
قرار تجاوز  مورد  اخیر  درگیری های  در  می کنند  زندگی  کنگو  دموکراتیک   جمهوری 

گرفته اند. 
بعضی تخمین می زنند که تقریباً ۶۰٪ از جنگجویان در کنگو آلوده به HIV هستند.  

در ۱۹۹۸، دادگاه کیفری بین المللی مربوط به روآندا دریافت، در جریان کشتار دسته جمعی 
در این کشور، از تجاوز سازمان یافته استفاده شده است. 

این دادگاه دریافت که تجاوز جنسی در روآندا، جزء لاینفکِ فرایند نابود کردن گروه قومی 
توتسی )Tutsi( در این کشور بوده  است، ضمن آنکه تجاوزات به شکل سازمان یافته انجام 
گرفته و شدت تجاوز به زنان »توتسی« به حدی گسترده بوده  است که خود به پرونده ای 

ویژه برای رسیدگی نیاز دارد.
برآورد شده است که ۵۰۰ هزار نفر از زنان در جریان قتل عام ۱۹۹۴ روآندا مورد تجاوز 
قرارگرفته اند. دادگاه کیفری بین المللی، تجاوز، بردگی و اسارتِ جنسی، تن فروشی اجباری، 
بارداری تحمیلی، عقیم سازی زوری، یا هر نوع خشونت جنسی نظیر این ها را، در صورتی که 
عمل مزبور بخشی از یک عمل گسترده یا سازمان یافته باشد، به عنوان جنایت علیه بشریت 

تشخیص داده  است.
تجاوز جنسی نخستین بار زمانی به عنوان جنایت علیه بشریت شناخته شد که دادگاه کیفری 
و  قوانین  نقض  دلیل  به  و  ژنو  قرارداد  مبنای  بر  را  افراد  برخی  بازداشت  حکم  بین المللی 

مقررات جنگ در کشور یوگسلاوی سابق صادر کرد. 
به ویژه، از آن روی چنین موضعی اتخاذ شد که زنان مسلمان در شهر فوکا Foca، در جنوب 
و  اسارت، شکنجه  اشغال شهر در آوریل ۱۹۹۲، تحت  از  بعد  بوسنی و هرزگوین،  شرقی 
تجاوزهای دسته جمعی گسترده و سازمان یافته سربازان صربِ بوسنی و هرزگوین، مأموران 
اهمیت  کیفرخواستی  چنین  تنظیم  بودند  گرفته  قرار  شبه نظامی  گروهای  اعضای  و  پلیس 
قانونی زیادی داشت و برای نخستین بار بود که تجاوزهای جنسی این چنینی، به عنوان جنایت 

علیه بشریت، مورد دادرسی و پیگرد قانونی قرار می گرفتند. 
مورد  در  بین المللی  کیفری  دادگاه  هیئت منصفه  رأی  با   ۲۰۰۱ سال  در  کیفرخواست  این 
یوگسلاوی سابق به تأیید رسید و بر مبنای آن، به بردگی گرفتن و تجاوز جنسی جنایت 
را  رایجی  برداشت  حکم،  این  که  داشت  اعلام  نیز  بین الملل  عفو  شد.  اعلام  بشریت  علیه 

چالش  به  می داند،  جنگ  اجتناب ناپذیر  و  ذاتی  بخش  را  زنان  به  تجاوز  و  شکنجه   که 
می گیرد.

آمار تجاوز
از  بیش  نشان داد که  تألیف شده است  منابع دولتی  ایالات متحده که توسط  یک گزارش 
250/000 پرونده تجاوز یا اقدام به تجاوز سالانه توسط پلیس ثبت شده است. داده گزارش  
با  عنف  به  تجاوز  گزارش   60/۴۲۷ از   ٪۴۰  ،۲۰۰۷ در  شد  جمع آوری  ۶۵ کشور  از  شده 

دستگیری یا »شرایط استثنایی« نهایی شد. 
شرایط استثنایی به وضعیت هایی اشاره می کند که قربانی از ارائه اطلاعات یا کمک ضروری 
جهت صدور حکم دستگیری امتناع می کند، متهم پیش از دستگیری می میرد، یا نمی توان 

متهم را از ایالت دیگر استرداد کرد. 
در هر دو دقیقه یک زن در آمریکا مورد آزار جنسی قرار می گیرد، در هند در هر بیست ودو 
دقیقه به یک زن تجاوز جنسی می شود و در هر یک دقیقه یک نفر در کنگو مورد تجاوز 

قرار می گیرد. 
نتایج یک  اساس  بر  است.  نادر  بسیار  خانه ها  از  خارج  در  تجاوز  همگانی،  باور  برخلاف 
تحقیق بیش از دوسوم همه موارد مربوط به تجاوز در منزل شخصی رخ می دهد. )در دوسوم 
موارد قربانی مهاجم را می شناسد(. بر اساس نتایج این تحقیق ۳۱ درصد تجاوزها در خانه های 
قربانیان و  قربانیان، و ۱۰ درصد در خانه های مشترک  متجاوزان، ۲۷ درصد در خانه های 

متجاوزان اتفاق می افتند. 
علاوه بر خانه ها، ۷ درصد تجاوزها در مهمانی، ۷ درصد در وسایل نقلیه، ۴ درصد بیرون از 
خانه و ۲ درصد در بارها، روی می دهند 44 درصد موارد تجاوز جنسی زیر ۱۸ سال و در 
نهایت ۸۰ درصد کسانی که مورد هدف تجاوز جنسی قرار می گیرند تا زیر ۳۰ سال سن 

دارند.
استرالیا:

نظرسنجی امنیت زنان استرالیایی که توسط دایره آمار در ۱۹۹۶ انجام شد شامل نمونه تصادفی 
از 6/300 زن ۱۸ سال و بیش از آن بود. این نظرسنجی این یافته را به دست آورد که شیوع 

آزار جنسی در ۱۲ ماه گذشته 1/9 درصد بوده  است. 
مردان آشنا بیش از دوسوم مهاجمین را تشکیل می دادند. تنها ۱۵٪ از زنان آزاردیده در نمونه 

به پلیس گزارش کرده بودند.
نتیجه گیری: 

با توجه به خصوصیات این جرم و انواع آن و همچنین تعریفی که از محاربه در شریعت 
اسلام وجود دارد، در این مقاله در جست وجوی رابطه این دو هستیم. درواقع فرضیه پژوهش 
این است که تجاوز جنسی با تحقق شرایطی می تواند به عنوان جرم محاربه فارغ از میزان 
و نوع مجازات آن شناخته شود. بدین ترتیب ساماندهی مطالب بدین صورت است که ابتدا 
تعریفی از این جرائم ارائه می شود و سپس آثار تجاوز جنسی و شیوه های ارتکاب آن بررسی 

می گردد.
تاکنون بیشتر مطالعات و گزارش های پیرامون تجاوز جنسی محدود به نوع مرد به زن بوده 
 است. تحقیق در مورد تجاوز مرد به مرد و زن به مرد به تازگی آغاز شده است. بر اساس 
اظهارات روان پزشک دکتر سارا کروم، کمتر از یک دهم موارد تجاوز مرد به مرد گزارش  
شده است. به عنوان یک گروه، قربانیان مذکر تجاوز جنسی، توسط هرکدام از دو جنس که 
مورد تجاوز قرار بگیرند، حمایت و خدمات کمتری دریافت می کنند و سیستم های قضایی 

آمادگی لازم برای مقابله با این نوع جرم را ندارند. 
دنوو )۲۰۰۴( بیان می کند که واکنش های اجتماعی به مسئله »زنان به عنوان عامل خشونت 
جنسی« مبتنی برانکار گسترده زنان به عنوان متجاوزان بالقوه جنسی می باشد که خود می تواند 

ابعاد واقعی این مشکل را پنهان کند. 
با توجه به این دلایل، قابل تصور است که این مسئله به مراتب کمتر گزارش شود و علت 

احتمالی آن همین سوگیری اجتماعی است.
بعضی از کدهای قانونی در مورد تجاوز جنسی علیه زنانی که مردان را مورد تجاوز قرار 
می دهند کاربرد ندارند، چرا که تجاوز جنسی عموماً به صورت عمل دخول متجاوز تعریف 
می شود. در سال ۲۰۰۷، پلیس آفریقای جنوبی مواردی از تجاوز زنان به مردان جوان را مورد 

بررسی قرار داد. در مورد تجاوز زن به زن تحقیقات اندکی انجام شده است.

تجاوز جنسی و پیامدهای مخرب آن
قسمت  دوم و پایانیزینب شفیعی

رابطه ی پیامبر )ص( و امام علی )ع( با سلمان فارسی
وصیت نامه رسول خدا )صلی الله علیه و آله و سلم( درباره سلمان

سلمان در ابتدا که به دین مبین اسلام مشرف شد از رسول اکرم )صلی الله 
کازرون  در  که  برادرش  برای  درخواست نامه ای  سلم(  و  آله  و  علیه 

سکونت داشت، نمود، آن حضرت پذیرفت و چنین املا فرمود:
بسم الله الرحمن الرحیم 

از: محمد بن عبدالله )صلی الله علیه و آله و سلم( فرستاده  نامه ای است 
خدا که به تقاضای سلمان به عنوان هدایت و راهنمایی به برادرش ماها 
بن فرخ و بستگان و خاندان و فرزندان آینده آنها ارسال می گردد. چه 

مسلمان شوند، چه بر دینشان باقی باشند.
فرمان  من  به  می نمایم که  را  ستایش خدایی  و  می فرستم  بر شما سلام 

داد تا بگویم:
خدایی جز او نیست و شریکی ندارد، این را می گویم و مردم را به دین 

برتر و راه راست فرامی خوانم.
روح  کالبدشان  به  سپس  و  می میراند  و  می آفریند  را  انسان ها  خداوند 
می دمد و برای رسیدگی به حساب زنده می سازد. بازگشت همه به سوی 
اوست، هر چیزی از میان می رود و هرگونه هستی به نیستی مبدل می شود 

و هر جانداری شربت مرگ را خواهد چشید.
هر کس به خدا و رسولش ایمان آورد، در روز رستاخیز رستگار است 
و آن کس که بر کیش و آیین خویش پافشاری کند او را به خودش 
وامی گذاریم، زیرا که در پذیرش دین هیچ گونه اکراه و اجباری نیست.

این نامه برای خاندان سلمان است؛ در سرزمینی که زندگی می کنند، خدا 
و رسولش ضامن خون و مال آنها است و آنان در بیابان های هموار و 
کوه ها و چشمه سارها و چراگاه ها آزادند و در امان و هیچ فردی حق ظلم 

و سخت گیری بر آنها ندارد.
هر مرد و زن مسلمانی که از نوشته من آگاه می شود، واجب است که 
خاندان سلمان را احترام و نگهداری نماید و با آزار نمودنشان متعرضشان 

نگردد.
باج و خراج و جزیه  از هرگونه  را  او و خاندانش  بدانند که من،  همه 
معاف کردم. اگر او یا یکی از افراد خانواده اش چیزی درخواست کردند، 
به آنان بدهید؛ اگر به شما پناهنده شدند، پناهشان دهید؛ اگر احیاناً بدی 
کردند، صرف نظر کنید؛ اگر کسی حقشان را پایمال کرد، از حق آنها 
دفاع نمایید؛ از بیت المال به خاندان سلمان هرسال در ماه رجب، صد جامه 

و در روز عید قربان صد جامه بدهید.
ازاین جهت سلمان چنین حقی یافته زیرا او بر اکثر مسلمانان برتری دارد 

و به من وحی شده که: بهشت مشتاق اوست،
وی مورد اعتماد و اطمینان من است، او پارسا و پرهیزکار و اندرز دهنده 
پیامبر خدا )صلی الله علیه و آله و سلم( و مؤمنین است، او از خاندان ما 

اهل بیت است.

هیچ کس از سفارشاتی که در نامه نمودم سرپیچی ننماید و به سلمان و 
خاندانش محبت و نیکویی نماید، چه آنها که مسلمان شوند و چه آن 

دسته شان که به آیینشان باقی بمانند.
هر کس با این وصیت نامه مخالفت کند، باخدا و رسولش مخالفت نموده 
و نفرین بر او باد تا روز رستاخیز و هر که به آنان احسان و اکرام نماید، 
به من نموده و نزد خدا پاداش خواهد داشت. اگر کسی آن ها را بیازارد، 
گویی مرا آزرده و من از او بیزارم و کیفرش دوزخ است و نسبت به 

چنین کسی تعهدی ندارم.
والسلام علیکم

توسط  سلم(  و  آله  و  علیه  )صلی الله  خدا  رسول  دستور  به  نامه  این 
امیرالمؤمنین علی )علیه السلام( در ماه رجب سال نهم هجری نگاشته شد 
و سلمان، ابوذر، عمار و مقداد و بلال و جمعی دیگر از مسلمین آن را 

گواهی نمودند.
نامه حضرت علی )علیه السلام( به سلمان

امیرالمؤمنین علی )علیه السلام( در این نامه که قبل از خلافت ظاهری شان 
فریب  از  را  وی  نوشته اند،  صمیمی شان  و  باوفا  یار  و  مخلص  شیعه  به 

خوردن زرق وبرق دنیای فانی بر حذر داشته و مرقوم فرموده اند:
پس از ستایش الهی و درود بر نبی گرامی )صلی الله علیه و آله و سلم(، 
دنیا همچون مار است که لمس نمودنش نرم و زهرش کشنده است؛ لذا 
ازآنچه تو را در دنیا شادمان می نماید دوری نما زیرا اندک زمانی با تو 
همراه است و هر وقت بدان انس گرفتی بیشتر از آن بترس؛ چون دنیادار 
هرگاه در دنیا به خوشی دل بست، او را به سختی می کشاند، یا اگر بدان 

خو نمود دچار هراس و وحشتش نماید؛ والسلام.
نامه های سلمان و ابودرداء

ابودرداء از دوستان صمیمی سلمان و از یاران فقیه و دانشور پیامبر اکرم 
)صلی الله علیه و آله و سلم( بود و آن حضرت بین آن دو عقد اخوت 

خواند.
ایشان همزمان با فرمانروایی سلمان در مدائن ریاست محاکم قضایی بلاد 
فلسطین و بیت المقدس و دمشق و شام را بر عهده داشت. وی طی چند 
نامه مصرانه از سلمان می خواست که به آن نواحی کوچ نماید و در یکی 

از آن نامه ها از او چنین دعوت می نماید:
به سوی سرزمین مقدس بیا.

سلمان حکیم در پاسخ او چنین نگاشت:
سرزمین هرقدر مقدس و منزه و پاک باشد، انسان را پاک نمی کند و فقط 

کردار انسان است که به او قداست می بخشد و وی را منزه می سازد... .
سخن کز بهر حق گویی - چه عبرانی، چه سریانی 
مکان کز بهر حق جویی - چه جابلقاء، چه جابلسا 

روزی که سلمان در جستجوی حقیقت و ابراز عقیده اش بود از وطنش 

که زیر سلطه منحرفان و بیدادگران قرار داشت هجرت کرد و گریخت 
و آن روزی که وجود خود را برای اصلاح عقاید و اخلاق هم وطنانش 
ضروری می بیند حتی با دعوت مکرر و مصرانه دوست صمیمی اش نیز 

سنگر ارشاد و هدایت هم میهنانش را خالی نمی گذارد.
سلمان نخستین مسلمان شیعه ایرانی

برای  الگویی  بلکه  اسلام،  دنیای  بزرگ  مفاخر  از  یکی  سلمان،  هرچند 
ایرانی  فرد  که  باشد  بنا  اگر  ولی  است.  بشریت  جهان  جویان  حقیقت 
به شخصیت هایی که از این مرزوبوم برخاسته اند افتخار نماید، بی تردید 

سلمان فارسی را می توان بزرگ ترین قهرمان راستین ایران زمین نامید.
از  یکی  چهره  که  است  ایرانی  هر  سرافرازی  و  مباهات  مایه  واقعاً  و 
هم وطنانش جزء بزرگ ترین یاران خاتم پیامبران )صلی الله علیه و آله و 

سلم( است؛ آن حضرت و حضرت علی )علیه الاسلام( می فرمایند:
سلمان اولین مسلمان پارسی بود....

رسول خدا )صلی الله علیه و آله و سلم(
نخستین مسلمانان چهار تنند: 1. من که اولین مسلمان عربم. 2. سلمان 
نخستین مسلمان پارسی. 3. بلال اولین مسلمان حبشی. 4. صهیب نخستین 

مسلمان رومی.
بس  خدمتی  و  داشته  به سزایی  سهم  ایران  به  اسلام  در گسترش  سلمان 
بزرگ برای هدایت هم میهنانش انجام داده، هرچند عمر پربار و بابرکتش 
وفا ننمود که خود فرمانروای وطنش باشد، ولی در مدائن و کوفه بذر 
تشیع را پاشید و مردم را با اهل بیت عصمت و طهارت )علیهم الاسلام( 
آشنا نمود که از آن دو شهر مذهب اهل بیت رسول الله )صلی الله علیه و 

آله و سلم( به مناطق دیگر ایران رواج یافت.
تاریخ پیدایش شیعه مقارن با تصریح رسول اکرم )صلی الله علیه و آله و 
سلم( بر خلافت و امامت بلافصل مولی الموحدین امیرالمؤمنین علی )علیه 

الاسلام( بوده است.
حافظ رازی )متوفی 277 ه( در کتاب الزینه خود )که در تفسیر الفاظ 

متداوله بین ارباب علوم نگاشته( می نویسد:
اولین نام شیعه در زمان پیامبر )صلی الله علیه و آله و سلم( به وجود آمد 
و لقب چهار تن از صحابه بود که عبارت بودند از: ابوذر، سلمان، مقداد 

و عمار.
احمد حنبل در مسند خود می نگارد

ابوهریره می گوید:
در محضر پیامبر )صلی الله علیه و آله و سلم( بودیم که سوره جمعه بر 
آن حضرت نازل شد، حضرت سوره را برای ما تلاوت نمود، چون به 

این آیه رسید:
و آخرین منهم لما یلحقوا بهم.

نشده اند  ملحق  ما  به  هنوز  که  آن هایی  خدا،  پیامبر  ای  پرسید:  مردی 

کیانند؟
)حضرت پاسخ نداد؛ آن مرد سؤالش را سه مرتبه تکرار کرد(.

در آن وقت سلمان فارسی نیز در جمع ما بود، حضرت دستش را روی 
)شانه( سلمان گذاشت و فرمود:

سوگند به آن خدایی که جانم در دست اوست، اگر ایمان )دین اسلام( 
در ثریا )ستاره پروین( هم باشد باز مردانی از این ها )اشاره به سلمان 

فارسی( بدان دست خواهند یافت.
در نقلی آمده که حضرت فرموده اند:

اگر دین در ثریا هم باشد سلمان بدان دست یازد.
در نقلی نیز که کم ذکرشده و به نظر می رسد که همان نقل معروف است 

و به این صورت بیان شده، آمده:
اگر دانش در ثریا هم باشد پارسیان به آن دست خواهند یافت.

مرحوم قاضی نورالله شوشتری در کتاب مجالس المؤمنین می نگارد:
ابن قتیبه که از مشاهیر علمای اهل سنت است ذکر کرده که: هیجده 

نفر از صحابه شیعه بودند و سلمان فارسی را از آن جمله شمرده است.
سلمان بعد از واقعه غدیر خم به هنگام نماز در اذان پس از شهادتین به 
ولایت امیرالمؤمنین علی )علیه الاسلام( نیز شهادت می داد و: أشهد أن 

علیاً ولی الله می گفت.
آله و سلم( رسیدند و  علیه و  پیامبر )صلی الله  از صحابه خدمت  برخی 
گفتند که سلمان چنین می کند، آن حضرت با تقریر خودشان این گفتار 

سلمان در اذان را تأیید فرمودند.
منبع سیمای سلمان

نوشته علامه محقق محمدرضا حاج شریفی خوانساری
1( تاریخ گزیده: ص 131 - 230. بحار: ج 18، ص 134؛ و ج 22، 

ص 368 )با تلخیص(


